de alienatione bonorū Regul. ad finem hu-
ius conclusionis relatis. Suppono enim ex
 58 *dictis ſuprà recoll. 2. num. 189. Epifcopum*
incurrere excommunicationē generaliter à
iure latam, & ſi non incurrat ſuſpenſionem,
vel interdictum, ſi ex preſiſe de eo non fiat
mentio; Quia verò in d. extrauag. dicitur, Epi-
ſcopum, vel Abbatem ſuſpēdi à regimine, &
adminiſtrac. Ecclēſie, cui præſidet, non
ſequitur, quòd ſi habeat plures Eccleſias, ab
adminiſtratione omnium aliarum cēſeatur
 59 *ſuſpenſus, ſed quòd tantū ſuſpenſus euadat*
ab adminiſtratione illius Eccleſiæ, cuius bo-
na contra formam ipſius extrau. alienauit, vt
clarè percipitur ex verbis ſubſequentibus
ipſius textus, vbi agit de pœnis alijs reſpectu
interiorum Prælatorum, qui non habent
Eccleſiæ adminiſtrationē. ibi, quorū benefi-
ciarum alienantur bona, duntaxat. Quòd tē-
pus in quo contrahuntur dictæ cenſuræ, po-
ſito quòd dicta extrauagans quòd ipſas, ſit
recepta in eo loco: (nam regulariter, quòd
 60 *eaſ, & pœnā priuationis, nullibi eſt recepta,*
vt dixi ſup. recoll. 4. verbo commiſſarij, & illic
allegatis accedit Caſtro Palaus, 2. tr. 12. de re
uerſia, &c. p. 14. n. 2. & p. 15. ad fin. vnde ab
allegante dictam uſus receptionem, debet illa
probari, vt dixi loco cit. & præter ibi citatos,
habetur per Ciartinum in ſuis controuerſ. cap.
105. num. 111. & ſeq.) Bonacina opuſculo de
alienatione bonorum eccleſiaſticorum p. 5. n.
2. & ſi probeſt opinionem, quòd ſtatim in-
curſatur perfectō contractu, fatetur tamen
contrariam opinionem Couarr. laſonis, &
aliorum, ſcilicet illas non contrahi, niſi poſt
rei traditionem, eſſe probabilem, quæ in pra-
xi eſt vera, & ſi in contractu fuiſſet appoſita
illa clauſula ſaluo aſſenſu Apoſtolico, & non
aliter, nec alio modo, vt refert fuiſſe decla-
ratum à S. Pontifice Clem. VIII. Genueſis
in ſua praxi Archiepiſcopali Neap. cap. 45. in
2. edit. & alijs allegatis proſequitur Bonacina
 61 *tom. 3. diſp. 2. queſt. 4. p. 11. num. 11. & Ciartinus*
ſup. cap. 106. n. 21. (vbi reperietis cautelam
euadendi hoc caſu dictas cenſuras, & pœnas,
nempe vt inſtrumento addatur, quòd inte-
rim donec fuerit impetratus dictus aſſenſus
res ſic alienata, intelligatur locata, & con-
ducta, pro eodem canone, & pretio, de qua
re videte Ricciū par. 1. praxis dec. 127.) quā
ſententiam etiam tenuit Rota apud Seraph.
deciſ. 805. & Riccius ſuprà deciſ. 25. & alijs
ſæpius. Ac conſuluit Diana par. 1. traſt. 8. de
contractibus reſol. 77. & ſi antea dixerit ſibi
placere opinionem Reginaldi, & Pilliuc. ab
eo citatorū, ipſos Rectores ſ. alienantes, nul-
lam incurriſſe cenſuram, & pœnam ob id,
quòd & ſi dictus contractus fuiſſet nullus
ex defectu ſollemnitate, non tamen erat
nullus ex defectu cauſæ, quia dicti Rectores
per talem alienationem fecerunt conditio-
 nem

nem Ecclesie meliorem, quae opinio neque mihi displicet, nam in *dicta extrauagante* contra transgressores, imponuntur simul tres pœnæ, nempe censure, priuatio, & nullitas contractus, ergo quoniam contractus non est nullus in foro conscientie, neque incurritur suspensio, nec priuatio. Consequentia, patet ex regula illa, quod connexorum idem est iudicium, *cap. translato vbi glosa verbo quod de vno, de consuet. cum alijs cumulatis per Andr. Gail. lib. 1. de pace publica cap. 6. num. 5.* & in specie quod quoniam nullus est talis contractus, tunc incurrantur censure, & pœnæ, sicut de contrahente nulliter matrimonium, notat *Reginal. lib. 30. tr. 3. n. 69. ad fin.* Quod autem contractus alienationis rei ecclesiasticæ, vbi claudicat tamen ratione defectus sollemnitatis sit validus, non solum in foro conscientie, ex quo sufficiat ad actus validitatem, pro dicto foro, quod seruetur ius naturale, maxime quando sollemnitates inductæ à iure positiuo, fundantur in præsumptione fraudis, & deceptionis, vt in casu nostro, præter *Silo. Angel. Azor. Reginald. & Rodriq. relatos à Diana loco suprac. & Bonac. suprac. p. 4. n. 14. allegatis Guttierrez, Parladoro, Nau. & alijs. pbat Riccius sup. dec. 7. n. 4. Portell. v. alien. nu. 2. & Manriquez p. 2. qq. moral. q. 105 num. 39. & 40. (impugnando Dianam loco suprac. resol. 75. & tract. de legibus resol. 28. cir.*

63 ca aliam opinionem, scilicet de herede instituto in testamento minus sollemni, quod non teneatur in conscientia soluere legata non pia, neque facere compositionem, iuxta quantitatem dubij, ac etiam, quod is, cui in dicto testamento fuit aliquid legatum, non possit vti occulta compensatione) & si contrarium putet probabilius *Castro Palau. 2. tract. de reuerentia, &c. p. 15. §. 6. num. 5. quæ opinionem, etiã probat Bonacina sup. n. 14.*

64 Seditiã in foro externo, quoniam vult Ecclesia (ad quam duntaxat, & non ad eum, qui cum ipsa, vt sup. contraxit, cõpetit ius rescindendi d. contractum, *Ricc. sup. n. 5. Seraph. dec. 256. n. 21. intelligendo pro Ecclesia, non solum successorẽ in beneficio, sed etiã ipsũmet beneficiatũ, qui potest hoc casu contrahere facto suo, vt post alios nouissimẽ habetur per Charlinũ in suis controvers. cap. 8. nu. 9. & seq. ac Sperellum decis. 74. num. 34. & seq. quibus accedit Soprano apud Pilluccium num. 10. vers. dico tertio) & si Ecclesia quando non vult ab eo contractu discedere, debeat procurare, expensis tamen emptoris, assensum Apostolicum, vt patet ex *decis. Vincentij de Franchis 35. vbi fuit datus terminus trium mensium beneficiato ad obtinendum dictum assensum, & quia non potuit illum obtinere, fuit dictum licet emptori recedere à dicto contractu, restituendo rem emptam beneficiato, licet inuito, sicut è contrario *Rota in nouissimis p. 5. lib. 2. decis. 225. & lib. 3. decis. 261. tenuit,***

65 quod successor in beneficio possit reuo-

care alienationem factam à prædecessore, in qua adhuc non fuit impetratus assensus Apostolicus non obstante, quod dictus emptor obtinuerit à S. Pontifice, vt constat, quod alienatio fuerit in utilitatem Ecclesie, confirmaretur, ex eo quia iam fuit ius acquisitum dicto beneficiato ex non impetratione assensus, cui iuri quæsitum non derogat S. Pontifex, licet mandauerit confirmari vt supra contractum, quæ ratio militat etiam in eodẽ hæc tunc alienante, & ideo etiam ipse donec fuerit expeditus assensus, semper potest reuocare alienationem, & penitere, quidquid contrarium dicat *Genuesis in practi cap. 89. n. 4. ita fuit decisum per Rotã apud Farinac. decis. 206. & aliã, vt per Gratian. l. 3. discip. forens. c. 5. l. 4. n. 7. secus si fuerit expeditus assensus, licet adhuc non fuerit factum decretum à commissario, vt post Rotam habet *Genuesis supra num. 3. Nota hac occasione, quod diuersimodè nullitas contractus alienationis rerum ecclesiasticarum decernitur in d. extrauagante ambitiosa, & in decreto S. Congregationis Concilij, iussu Sanctiss. D. N. Urbani VIII. circa prohibitionem alienationis bonorum Regularium, nam in dicta extrauagante dicitur simpliciter *alienatio hypothecæ, locatio, conductio, & infeudatio huiusmodi, nullius sit roboris, & momenti, in dicto autem Decreto, dicitur. Alienationes vero, & pœnæ, census, hypothecæ, locationes, conductiones, & concessionis quascunque, contra huiusmodi prohibitionem faciendas, Sanctitatis suæ auctoritate, ipso iure nullas, atque irritas decernit. ideoque probabilis illa opinio, de qua supra, circa validitatem***

66 contractus, claudicantis tantum ratione defectus sollemnitatis, etiã in foro conscientie ex parte vtriusque, nullo modo potest procedere in contractu inito circa bona Regularium, post dictum decretum, quia tunc irritatio non est pœna, & propterea absq. alia sententia, & declaratione, semper contractus est irritus, & per consequens, qui contraxit cum Regularibus, etiam patiente, & volente Prælato, non solum non facit fructus suos, sed etiam si fuerit in mora, tenetur ad damna, hac occasione Monasterio obuenta, vt post *Bonacina & alios notat Lexima p. 1. cap. 10. Nota secundo pro dilucidatione eius, quod post *Nauar. dixi sup. recoll. 4. verbo alienans ad finem. nempe Regulares hodie post decretum supra relatam, incurrere præter**

67 alias pœnas etiã excommunicationem reseruatam, quod intelligitur de Prælati localibus vel aliis habentibus administrationem, qui non præfulgent Pontificali, vel Abbatiali dignitate, quia illi vt dixi sup. n. 56. vnã cum alijs pœnis incurrunt excommunicationem non autẽ isti, qui vt ibi dixi, incurrunt tantum interdictum, & elapsis sex mensibus suspensionem ab administratione, &c. nam in cod. de-

decreto non imponitur expressè dicta ex-communicatio, sed tantum relatiuè per confirmationem pœnarum impositarum in *extrauag. ambitiosa*, ibi *panis nihilominus Apostolicarum constitut. præsertim sel. mem. Pauli II. qua incipit Ambitiosa. in suo robore permansuris & vi dictæ extrauag. Ambitiosa*, vt dixi, dicti Abbates non incurrunt excommunicationem, sed interdictum, & suspensionem, quòd etiam, & si non ita clarè, videtur innuere *Lezzana loco suprac. num. 1.* Nota tertio ex eo, quia in *dicta extrauag. in d. uantur*, & confirmantur aliæ constitutiones iam editæ circa hanc materiam, ibi *Prædecessorū nostrorū constit. prohibitionibus, & decretis alijs super hoc editis, qua tenore præsentium innouamus, in suo nihilominus robore permansuris*, & in præfato decreto eodem modo, vt supra retuli, dicitur *Panis nihilominus Apostolicarum constit. & præsertim sel. recor. Pauli II. in suo robore permansuris*. Dato, & nõ cõcesso vt infra n. 80. hodie vigere pœnam suspensionis latam in *Clement. 1. de rebus Ecclesia nõ alienãdis. cõtrã Religiosos*, habentes administrationem bonorum monasterij, vel Ecclesiæ, concedentes ad vitam, vel ad longum tempus. (scilicet vltra triennium) redditus, vel possessiones eiusdẽ monasterij, vel Ecclesiæ, cui præsidet, nisi ob necessitatẽ, aut vtilitatẽ monasterij, & cū consensu conuentus, & Prælati, si dictum monasterium, vel Ecclesia non habeat conuentũ. Potest dubitari, an dicta suspensio ab officio sit eadem cum suspensione ab administratione in temporalibus, & spiritualibus, sicut imponitur in *extrauag. ambitiosa*, vel sit

68 suspensio ab ordine? (est enim magna differentia inter has suspensiones, quia si est primo modo, illam transgrediens non incurrit irregularitatem, celebrando missam vel se immiscendo diuinis, vt dixi supra, si autẽ est ab ordine non potest celebrare, neque diuinis se immiscere, absque quo non incurrat irregularitatem) *Glosa in d. Clem. lit. S. se remittit ad id, quod dixit infra Clem. 1. de decimis, quo loco, neque resoluit dubium. Cardinalis Zabarella utroque loco supra allegato, videtur inclinare in opinionem mitiorẽ de suspensioe ab officio diuino tantum. Cõtrarium tamen videtur supponere Silu. Angelus, Nau. & alij apud Sayrum lib. 4. de censur. cap. 13. num. 11. quibus accedunt Fillius. tract. 17. num. 167. & Conink disp. 15. num. 53. Qui tantũ asserunt, esse regulares suspensos ab officio, Sayrus ibid. cap. 5. num. 2. & seq. pro certo supponit, quòd suspensio ab officio suspendat ab omnibus prorsus officijs, quæ competunt, vel ratione ordinis, vel ratione iurisdictionis, vel administrationis, & tantũ dubitat ibid. num. 13. an etiam includat suspensioem à beneficio, circa quòd dubium re-*

fert, quãq; cõtrarias opiniones, & tandẽ concludit, & probat, quòd d. suspensio non includat suspensionem à beneficio, concordat in omnibus *Suarez to. 5. disp. 26. sect. 1. num. 3. cum sequentibus, & sect. 3. qui in terminis huius Clem. loquendo. disp. 31. sect. 6. n. 8. expressè censet, dictam suspensionem non esse limitandam ad officium, de quo est ibi sermo, sed esse simpliciter intelligendam, idem tenet Alterius disp. 17. de suspensione c. 1. in quinta suspens. vers. respondet Cardinalis,*

72 vbi quòd hæc suspensio non sit reseruata, nec obliget Religiosos, qui ex consuetudine antiqua legitime præscripta, ius habent concedendi possessiones ad vitam, vel vltra triennium. Ac Religiosos, qui concedunt colono, scũ partiario prædium vltra triennium, & quòd liget etiam fæminas Religiosas, fæuet pro doctrina principali *Rodanus in suo tract. de rebus Ecclesia non alienandis quest. 76. num. 27. vbi quòd taliter suspensus, si celebret, incurrat irregularitatem. Accedit etiam Tbesaurus p. 2. de pœnis ecclesiasticis verbo alienatio cap. 5. vbi aduertit, hanc suspensionem non esse sublatam per extrauag. ambitiosa, quia illa loquitur de casu particulari, & lex posterior loquens generaliter, non derogat legi antiquæ, loquenti in casu particulari, & sic subdit, supponere Suarez, Conink, & Filliucium, qui vt videre poteritis apud ipsos in fonte. locis ab eo citatis, nihil aliud faciunt, nisi referre istam suspensionem inter alias latas cõtrã Religiosos, sicut efficiunt alij authores eundem ordinem obseruantes: Non declarat tamen hic auctor, qui nam sit iste casus particularis, (de quo loquatur hic noster tex.) diuersus à casibus, de quibus in d. extrauag. nam extrauagans complectitur tam clericos sæculares, quàm Religiosos, vt est certum apud omnes DD. itẽ loquitur generaliter nõ solũ de alienatione, sed etiã in specie de locatione, & est quoque certũ, intelligi de locatione ad longũ tẽpus, sc. vltra triennium, de qua, vt dixi supra loquitur d. Clement. vt per *Quarantã v. alienatio limit. 1. Ricciã p. 1. praxis. dec. 116. & alios cõmuniter. adestq. decisio Rotæ, itẽ etiã Sacri Concilij Neap. apud Praxim Archiepiscop. cap. 61. in 2. edit. num. 13. & seq. vbi deciditur,**

74 dictam locationem factam vltra triennium esse nullã; etiã pro triennio, prosequitur *Ricc. p. 1. praxis decif. 117. & 121. (qui dec. 115. secus dicit in concessione ad emphiteusim, solita fieri ad tres generationes, si v.g. fieret vltra ipsas tres, & decif. 112. declarat, quomodo successor teneatur stare locationi bonorũ Ecclesiæ factæ per prædecessorem) quòd est verum etiam quando adderetur, quòd tot sint*

75 locationes, quot triennia, vt fuit decisum per Rotam Romanam in vna *Rauenhat. & si in ea causa scripsissem pro opinione con-*

tra.

traria pro Palsolinis: ita ex nostratibus *Molina tom. 2. disp. 466. ad finem.* & alij, quos sequitur *Castrus Palaus tom. 2. tract. 12. de reuerentia, &c. p. 14. num. 3.* qui contra *Molinā* 78 idem docet, quando locatio ante secundū annum renouaretur pro alio triennio, etiam cum variatione pretij. Et tantō magis idem dicendum de locatione ad vitam ipsius locantis, vel conducentis, quod est certum de simili locatione facta bonorum Ecclesiæ, de qua loquitur dicta *Clementina*, & probabilius loquendo de locatione fructuum, siue commoditatum pertinentium ad beneficiatum, vt videre est apud *Riccium p. 1. praxis decis. 14.* qui refert *decis. Rota, & per Castrum Palaum loco suprac. num. 12.* ratio est, quam tangit *Molina t. 2. disp. 467.* qui & si in illo articulo, an locatio facta vltra triennium absque assensu sit nulla in totum nec ne, sequatur opinionem de validitate locationis pro primo triennio, tamen agendo de ista locatione ad vitam, concludit, illam esse inuvalidam etiam pro triennio, quia hoc casu non potest tēpus vtile separari à tempore inutuli, & per consequens, non potest sibi vendicare locū regula illa vtile per inutile nō vitatur, quod est verum etiam si verisimili coniectura putari possit, talem dantem, vel recipientem 79 ad vitam, non esse vltra triennium victurū, vt per *Castrum Palaum loco suprac. sup. nu. 1.* & clarius habetur per *Riccium p. 1. praxis decis. 118.* vbi refert *decis. Triuisant*, in eo casu, quod locatio bonorum ecclesiast. fuit facta 80 de biennio in biennium vsquequo conductor vixerit. Et tandem quod locatio ad longum tempus, vel ad vitam, eadem sollempnitates requirat sicuti alienatio, post *Papōnium*, notat *Riccium in p. 1. praxis in notab. post decis. 123. vers. locatio ad longum tempus.* Ex quibus omnibus patet, casū d. clemētinae, non esse diuersum à casu ipsius extrauag. & & per cōsequens cessare, ratione *Theauri* de lege noua nō corrigente legē veterē loquētē in casu particulari, de qua idē auctor etiā agit *p. 1. c. 12.* vnde cessare quoq. debet eius doctrina fauet; *Rodriq. t. 1. qq. regul. q. 27. art. 9* vbi facit mētionē huius clemēt. & suspēisionis in ea impositæ, & postea subdit, per *Paulinā* fuisse impositas pēnas grauiores, quas enumerat, nullā faciendo mētionē d. suspēisionis, prout etiam obseruant Doctores alij, quos sup. retuli, & præcipue nouissimus *Lez z. 12 in summa qq. Regular. cap. 10. in principio, & Portellius v. alienatio, in addit. n. 2.* qui dicit, quod pēnæ pro Prælato Regulari indebitē alienate bona Ecclesiæ, sunt excommunicatio, & alienationis annullatio, & licet subdat, quod *insuper deiciatur ab honore, id est maneat suspensus.* mouetur tamen non ex d. clementina, sed ex *can. Episcoporum 17. q. 4.* vbi non reperitur d. canon, sed benè in *can.*

nullis, sit mentio de tali amissione honoris, sed vt ibi est videre in *in addit. lit. 2.* illa verba, *honore amisso*, absunt ab omnibus edit. *Concil. v. Cartagin. & duobus vaticanis exemplaribus*, & *Iuone*, insuper citat *Portellius* ad hoc, *Rodriquez loco suprac.* qui nullam facit mentionē dictæ suspensionis, & saltē, ex quo Doctores asserunt, non esse receptas pēnas dictæ extrauag. quæ est recentior, quantō magis potest dici, nec esse quoq. receptā hanc pēnam suspensionis huius *Clement.* quæ est 81 antiquior. An autē dare mādātū alicui pro lōgo tēpore, vt possit locare, tñ ad modicū tempus, nempe ad triennium in triennium sit licitum, contra aliquos, post *Molinam*, affirmat *Castrus Palaus loco suprac. num. 9.*

Alienis debitis Ecclesiā sibi commissam 82 grauare præsumens persona ecclesiastica Episcopo inferior, incurrit suspensionem ab administratione temporalium, & spiritualium (quid importet hæc suspensio, dixi sup. n.) non referuatā, parte satisfacta tamen *cap. 2. alias si quor urdam ext. de solut. de qua latè Alterius disp. 12. Bonacina tom. 3. disput. 3. q. 4. p. 14. & nouissimus Theaurus p. 2. de pēnis ecclesiasticis verbo obligans*, vbi benè declarāt, quod tunc pro alienis debitis, Rector, & beneficiatus, commendatarius, vel etiam habens Ecclesiā, sibi cōmissam tātū per procurationem, vt post alios explicat *Theaurus loco suprac.* dicatur grauare ecclesiam sibi cōmissam, & incidat in hanc suspensionem, quando non pro necessitate, vel vtilitate Ecclesiæ, & su: ipsius necessariā sustentatione, sed aliorū v. g. cōsanguineorū suorū, vel amicorū, bona d. Ecclesiæ obligaret, etiā mutuo, vel fideiussione. Non tamen tangunt Doctores præciati, an per *Paulinam* sit correctus hic textus, ita vt eius pēna hodiē cū pēnis ibi impositis sit cōmutata, prout dubitauit in casu proximæ præcedentis conclusionis. Ratio dubitandi est in promptu, nam in dicta *Paulina* non solum prohibetur alienatio, cuius nomine venit quælibet obligatio, sed in specie prohibetur hypotheca bonorū ecclesiasticorū, & verbū *Hypotheca*. & si presē sumptum significet obligationem rei immobilis, in quo differt à pignore, quod dicitur à pugno, & sic denotat obligationem rei mobilis. *glosa in cap. nulli de rebus ecclesia non alien.* tamen certum est in dicta *Paulina* ly *hypotheca*, vtramq. obligationem comprehendere, & rei immobilis, & mobilis pretiosæ, & quæ seruaudo seruari potest, vt etiam sumitur in titulo, *C. qui potiores in pignore habeantur*, & notat in terminis *Molina tom. 2. disp. 464. num. 3.* iunctis his, quæ postea idem auctor dixit *ibid. disp. 468 num. 16.* Cum igitur in dicta *Paulina* simpliciter prohibeatur obligatio bonorum Ecclesiæ, tantō magis censetur prohibita obligatio

gatio prædicta pro alienis debitis, quod fit in hoc nostro *cap. 2.* sub pena suspensionis ut supra. Hoc tamen non obstante, dico hanc prohibitionem & si illa in aliquibus conceniat cum prohibitione facta in dicta Paulina, scilicet in nullitare obligationis prædictæ, quæ maximè est verum in casu huius text. respectu obligationis ipsius Ecclesiæ, quæ tantum tenetur satisfacere quoad id, quod versum fuit in utilitate ipsius, *Bonacina suprac. p. 14. num. 2.* (vbi sub *num. 1.* remissivè habetis, ad quem pertineat solvere debita contracta à beneficiariis) itè in obligatione reddendi Ecclesiæ indemnem, in præsumptione, & temeritate, quæ requiritur in obligante, ut sup. ad incurrendas pœnas, & tãdè quod debeat esse obligatio, seu hypotheca specialis, nec sufficiat generalis, ut dicitur in *d. cap. nulli.* & simil. Tamen differre, præcipuè quia ad incurrendas pœnas Paulinæ requiritur effectus consummatus per traditionem rei; ad incurrendam autem hanc pœnam suspensionis, (dato quod illa hodiè sit in suo robore, quod non credo, ratione de qua supra *num. 81.*) sufficeret actus attentatus, nempe obligatio ipsa, aut concessio facultatis, facta alicui de obliganda ipsam Ecclesiæ, vel traditio chartæ sigillo Ecclesiæ, ob signatæ, in qua detur facultas ibi obligandi Ecclesiæ, ut habetur in dicto text. Ex quo obiter nota circa id dixit *Rota apud Seraph. in decis. 180.* quod scilicet licet in constitutione procuratoris ad alienandum, requiratur eadem sollemnitas, quæ requiritur ad alienandum, intelligi prout in casu illius *decis.* scilicet sollemnitatis respicientis consensum superioris illius Ecclesiæ, cuius bona mandantur alienari per constitutionem procuratoris, non autem de sollemnitate assensus Apostolici, qui sufficit, si expediatur per dictum procuratorem. Adde *Riccium p. 1. praxis decis. 57. in impress. prima Neap.* docere quod procurator alienans rem Ecclesiæ reseruat assensum Apostolico, si dederit possessionem ante illius assensus impetrationem, non per hoc principalis incurrat censuras, & licet loquatur in procuratore alienante cum generali mandato *cum libera, &c.* tamen necesse est, ut præsupponat, dictum mandatum non esse generale ad alienanda quacumque bona, cum illud non sufficiat in casu nostro, sed requiritur individuale mandatum ad alienandum tale prædium, ut advertit *idem auctor ibid. decis. 35.* Unde quando in ipso speciali mandato, expressè non dicitur, quod valeat rem tradere, etiã ante impetratum assensum, principalis non incurrit d. censuras, quia semper intelligi debet mandatum datum ad omne id, sine quo ille actus explicati non potest, *l. 2. ff. de iurisdictione omnium iudicum, cum alijs adductis per Rotam apud Seraph. decis. 1096. nu. 2.* & maximè quando tractatur, quod domi-

nus incidat in pœnas, cum in mandato generaliter dato ad aliquid faciendum, nunquam censeatur data facultas faciendi principalem incidere in pœnas, *Rota apud Seraphinum decis. 969. nu. 6.* igitur hoc casu ipse procurator incidere in pœnas. Nota quod *Bonac. suprac. p. 14. sub n. 1. vers. 2. ad finem.* postquam refert doctrinam *glose*, dicentis, non affici suspensione hac, beneficiarium mutuo accipientem, vel fidei iubentem nomine Ecclesiæ, ad sui necessariam sustentationem, cum tali casu non diceretur obligare Ecclesiæ pro alienis debitis, sed proprijs, & ad Ecclesiæ spectantibus. Subdit, *caueat tamen Ecclesia custos, ne in hac parte alias constitutiones transgredatur.* quod dictum si velimus intelligere de consuetudine Paulinæ, non potest interpretari de transgressione ipsius, ratione defectus dumtaxat sollemnitatis ab ea requisitæ, nãposito, quod hic ad sit causa legitima, & sufficiens, prout est pietas, qualis secundum communem sententiam DD. ad est vbi agitur de subvenièdo non solum extremis, sed etiã grauibus proximorum necessitatibus, non solum eorum, qui sint de eadem Ecclesia, sed etiam qui sint de alijs, ut post *glosam in summa 3. q. 2.* ab omnibus auctoribus in hac materia, receptam, refert *Molina supra c. disp. 468. cõclus. 2. & Ciardin. c. 18. n. 26.* non incurritur eiusdem Paulinæ pœnæ ob defectum tantum sollemnitatis, ut dixi sup. *n. 61.* Ex eo autem quia feci supra mentionem de mutuo, vel fidei iussione nominæ Ecclesiæ facta per consanguineis, potest dubitari an alienatio facta à Rectore de rebus Ecclesiæ suo consanguineo, hac causa præcisa, rescindi debeat, ideoque volui hic adnotare, quod hoc dubium fuit excitatum à Rota Romana, & tentum pro negatiua, ut est videre apud *Seraph. decis. 1124. num. 6.* & alijs citatis, & adductis, prosequitur *Riccium p. 1. praxis decis. 16.* Mutuans autem Beneficiatus pecuniã Ecclesiæ, extra calum pietatis, non dicitur grauare Ecclesiã alienis debitis, sed potius alienare pecuniam Ecclesiæ, & per consequens non subiacet pœnis huius nostri text. sed Paulinæ (vbi illæ sunt receptæ) quando dicta pecunia venire potest appellatione rei immobilis, veluti quæ est fructifera, in montibus, vel censibus collocata, vel etiã secundum probabiliorem opinionem, quando prouenta est de venditione rerum immobilium cum obligatione reinuestiendi in alia stabilia, ut post *Riccium, & alios, habetur per Bonacinam in opusculo de alienat. bonorum ecclesiast. p. 9. num. 3.* vbi idem dicit de pecunia monasterio tradita pro dote monialis, ipsa enim cum de sui natura reinuestienda sit in stabilia, ideo licet sine assensu possit infumi in emendis dictis stabilibus, vel etiam construenda, aut reficienda domo, vel Ecclesia necessaria. Adde vel simpliciter redimere censum, quo monasterium erat grauatum: nam redemptio licet sit

spe-

species alienationis, est tamen alienatio necessaria, quia est solutio prioris contractus, ideo potest fieri absque solemnitate, ut post Rotam, habetur per *Duardum tom. 2. de censibus p. 5. q. 15. num. 3.* qui loquitur in minore, à quo valet argumentum ad Ecclesiam, *Euerardus in suis locis. Argum. loco 31. & Barbosa eod. tract. loco 73* non tñ pōt dari mutuo absq. assensu. Dixi *simpliciter*, quia secus est si fiat pro cōstitutione alterius, & si minoris. Dixi *et obligatione retinendi* quia ad hoc nō sufficit, esse illam pecuniam redactam ex venditione immobilium, ut dicit esse magis commutem opinionem, & sic bis decitum *Genuesis in praxi cap. 61. nu. 8. & seq.*

- 94 Apostata à Religione, in apostasia sacrum ordinem recipiens, incurrit suspensionem S. Pontifici referuatā, etiam postquā reuertus fuit in Religionem, & Abbati per penitentiā reconciliatus. *cap. consultationis ex. de apostasis, de qua re Sanchez lib. 6. summa moralis c. 3. d. num. 24. Suarez tom. 4. de Religione lib. 3. cap. 1. num. 29. Fagundez lib. 8. in secundum præceptum Ecclesie cap. 6. num. 18. & Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 8. p. 11. & de clausura q. 3. p. 11.*
- 95 Qui pro apostata, & tēpore apostasia, intelligit eū, qui habitu mutato in alio habitu, qui non sit religiosus, manet in seculo, & per consequens docent, eum, qui animo deserendi Religionem, nec tamen habitum dimittens, vel etiam alterius Religionis habitū induens, & si absq. debita licentia, animo tñ illam, etiam laxiorem, ingrediendi, ordinem sacrū suscipit, non incurrere hanc suspensionem ipso iure, testantur de probabili *Fagundez, & Bonac. locis suprae. Qñ quis dicatur apostata, vide latè per Ricciull. lib. 8. de iure personarū p. totū, Bellett. p. 2. §. 23. d. n. 7. Dixi ordinē sacrū suscipiens*, quia si talis etiā habito dimissio, ordines minores suscipere, nō incurreret aliquam suspensionem, ratione Apostasię præcisè, ita post *Suarez, Sánchez, Alterium, Sansarellum, & alios Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 11. p. 11. num. 4. & repetit in opusculo de clausura q. 2. p. 11. §. 4. sub num. 5.*
- 96 vbi quod Bulla Pauli IV. suspendens apostatas à cuiusvis ordinis executione, omni gradu, &c. sit per Pium V. redacta ad terminos iuris cōmunis, hęc etiā opinionē sequi videtur *Lexana sup. sub n. 12. vbi tantū facit mentionem de suspensione ordinis sacri. Dixi ratione apostasię præcisè*, quia ratione excommunicationis, in quam incidit ob apostasiam, etiam inspecto iure cōmuni, iuxta opinionem, quam sequutus fui *sup. recoll. 4. verbo Apostata à Religione* (quidquid contrarium doceant plures Doctores, apud *Bonacina loco ultimo citato, & latè est videre apud Sanchez lib. 6. summa moralis cap. 8. num. 11. & Lexanam p. 1. cap. 16. num. 11. & 12.* quod scilicet nulla excom-
- 97 municatio sit à iure communi, contra di-

ctos apostatas lata, sed tñ per priuilegia Religionum. Nam opinionem nostram, post *Lessium, Siliusbrum, Caiet. & Sā,* sequuntur *Fagundez loco suprae n. 16. ad finem. & Thesaur. v. Apostata cap. 2. §. 1* quę est vera, etiam si habitus dimissio fuerit cum animo illū reassumendi, ita procedit *decis. Abill. ibi allegata, ut per Ricciullum lib. 8. de iure personarum cap. 1. ad finem.* ac etiam procedit in casu nostro pro incurso suspensionis. Certū est, esse suspensum, & hoc est, quod disponitur in *e. cum illos de sententia excomm. & ita loquitur Suarez cum alijs allegatis*, pro contraria sententia, scilicet talem apostatam suscipientē minores ordines, incurrere etiam suspensionē, de qua *sup. Thesaurus par. 2. de panis ecclesiast. verbo Apostata cap. 2. num. 3.* Sicuti ex alio capite etiam esse potest suspensus, quia nēpē ordinatus sine dimissorijs sui Ordinarij, vel cū dimissorijs falsis, ut infra suo loco dicitur. Ista suspensio est *ab ordinis suscepti administratione*, & sic poterit ministrare in alijs ordinibus, susceptis ante apostasiam præfatam. Dixi *ante apostasiam, &c.* quia per dictam suspensionem prohibetur ad superiores ordines ascendere non præcedente S. P. dispensatione, quę sufficit, si talis dispensatio sit, ut possit in ordine suscepto in apostasia ministrare, *Sanchez suprae. c. 8. n. 22. cum duobus sequentibus, & Bonacina loco suprae. m. 10. & 11.* qui subdit, hęc maximè procedere in opinione eorum, qui docent, prohibitionem ministrandi in ordine suscepto, tēpore apostasię, potius esse suspensionem, quàm irregularitatem.

B

- 100 **B**enedicens secundas nuptias Sacerdos, non est ipso iure suspensus ab officio, & beneficio, sed suspendendus, vel alia pœna arbitraria ab Episcopo multandus, ita communiter intelligunt Doctores *tex. in e. 1. de secundis nuptijs. vbi imponitur dicta suspensio, ut refert Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 3. p. 5. ad finem.* testatur de communi post *Memoib. Genuesis in praxi cap. 60. ad finem.* vbi habetis quod licet de iure, non sint benedicendę nuptię, quando vnus ex coniugibus sit viduus, & benedictus, siue sit vir, siue femina. *cap. vir autē eod. illo tit. tñ hodie de cōsuetudine, (quę vbi viget facit cessare d. pœnā. Bellett. p. 2. §. 34. n. 1. ad fin.)* quādo viduus & si iterū benedictus, ducit virginem, benedicuntur nuptię. Dixi *si iterū benedictus*, quia si
- 101 ambo essent vidui, tamen nunquam benedicti, iterum erunt benedicendi, ut ibi per eundē *Genuesem, & prosequitur Thesaurus p. 2. de panis eccles. v. Matrimonij cap. 3.* inter alios allegans *Augustinū Barbosam in collect. ad d. c. primum.* Qui tamen in tract. de officio Parochi *cap. 21. ad finem.* videtur tenere

contrariam ſententiam, quòd dictus Sacerdos incurrat præſatam ſuſpenſionem. Cætera vide infra *Paroebus, & Sacerdos.*

102 Beneficia reſeruata, ſeu affecta Sedi Apoſtolice, Epifcopo, & Archiepiſcopo præcipitur, & inhibetur, ne quouis prætextu, cauſa, aut quæſito colore, alicui conferre, ſeu de illis prouidere, aut in illis, ſeu eorum poſſeſſione, ſeſe intromittere audeant, vel præſumant ſub ſuſpenſionis à diuinis, & interdicti ab ingreſſu Eccleſiæ. Alijs verò inferioribus, ſub excommunicationis, & alijs arbitrio Sedis Apoſtolice. Et quòd omnes, ſub priuationis facultatis conferendi beneficia in eorù mēſibus pro tēpore vacatia, panis. Ità per Piū IV. & Pium V. apud *Quarant. v. beneficiorū reſeruatō* penes quem in edit. veneta apud *Iunetas* de anno 1619. habetis cōſtitutiones ipſas per extenſum. Hęc autē ſuſpenſio, quòd non ſit lætæ ſententiæ, ſed ferendæ, patet ex regula tradita, *ſup. recoll. 1. num. 157.* Quale autem beneficium dicatur reſeruatum, & affectum explicauit breuiter *in meo tract. de officio Cappellani q. 3. à num. 104.*

Beneficiorum reſignationes, vide ſuprà *recoll. 4. verbo reſignationem beneficiorum.*

Beneficiorum collatio, vel receptio, per abuſum laicæ poteſtatis, infra *Eligere.*

Bonorum eccleſiaſticorum alienatio, vel locatio, ſuprà *Alienantes.*

C

Capitulum Sede vacante, intra annum à die vacationis, concedens diſmiſſorias ad ordines, alijs, quàm arctatis ratione beneficii recepti, vel recipiendi, nō incurrit ſuſpenſionem, ſed interdictū eccleſiaſticum, vt habetur in *S. Concil. Trid. ſeſſ. 7. cap. 10 de reformat. Toletus lib. 1. ſua ſumma cap. 502 verſ. ſecunda eſt.* & alij communiter. Quando dixi *Capitulum ſede vacante*, intelligitur tam per obitum Epifcopi, quàm per eius translationem ad aliam Eccleſiam, vel re-
104 nunciationem, quo caſu currit tempus dicto capitulo ad creandum Vicarium 8. dierum à die ſcientiæ renunciationis, vel translationis, vt declarat *Quaranta verbo Capituli ſe de vacante num. 3. vet. Terminum.* Intelligitur ſecundò etiam, quòd dictum capitulum haberet territorium ſeparatum, & diſtinctum & exemptum ob immemorabilem poſſeſſionem, & ſint iudices ordinarij. Ita poſt *Quarant. & Ricciū, Barboſa ad cit. c. 10. Concil. nu. 17. qui tamen ibid. ſeſſ. 23. cap. 10. num. 16. recert Gratianum. Campanilem. & ſe ipſum eorundem de offic. & poteſtate Epifcopi alleg. 7. num. 8.* tenere, quod non intret diſpoſitio huius decreti cōtra Capitulum Ordinarium priuatiuè quòd Epifcopū, iuſq. habens viſitandi, & cōgregandi ty nodū, quia tale Capitulum ſi-

cut Abbates, de quibus ego *ſup. n. 36.* habentes eandem qualitates, poſſet ex ſe concedere diſmiſſorias quòd ſibi, hac ratione ſubditos. Tertio neque ad euitandum dictum interdictū ſuffragari capitulo præſato, quod vi iuris cōmunis, vel privilegij, aut conſuetudinis dictas diſmiſſorias concedat, vnde habet locum dicta pœna, vbi eſt receptum dictum Concil. vbi verò non eſt receptum, poſt concedere dictas diſmiſſorias tam infra annum, quàm poſt, cum hoc illi concedatur per ius commune in *cap. nullas §. Epifcopo de temporibus ordinat. in 6.* Quando dicitur *intra annum à die vacationis, &c.* ſequitur, quòd poſt annum poſſit dictas diſmiſſorias concedere etiam non arctatis, quæ proſint etiam finita capituli autoritate: ita poſt alios *Barboſa ſuprac. ſeſſ. 7. c. 10. n. 12.* Qui idē habet in *ſolleſtanea Bullarum, & decretorum verbo Capitulum ſede vacante num. 5. & ſi n. ſeq.* referat contrariam declarationē, tñ ſicut *Garzia ibi cit.* teſtatur, illa non ſeruatur in Regno Caſtellæ, & *Barboſa* idē dicit de Regno Portugalliæ, idē dico ego, nūquā me viſiſſe illā ſeruari in Italia, & q̄ ita ſe habeat praxis, teſtatur *Sanchez lib. 7. conſil. mor. c. 1. dub. 20. n. 37.* Quòd poſt annum ſpectet ad Vicarium Capitularem, non autem ad capitulum dare dictas diſmiſſorias, refert reſolutum in *S. Congreg. Barboſa loco proxim. cit. n. 13.* q̄ intellige vt infra. Itē quia dicitur *concedere diſmiſſorias*, non per hoc excluditur, quin poſſit concedere commendatitias, ſeu litteras teſtimoniales de vita, & moribus ijs, qui habēt diploma Pontificium ad recipiendos ordines à quocunq. Antiftite, vel ab aliquo Antiftite particulari, illæ enim diſtintur à diſmiſſorijs, vt poſt alios notat *Bonaet. 3. diſp. 3. p. 1. p. 11. ad fin. & Barboſa loco primo cit. n. 2.*
108 quæ cōmendatitiæ ſunt neceſſariæ, alijs incurret tam Ordinans, quàm ordinatus ſuſpenſionem, vt per *Bonaetiam loco ſuprac. n. 22.* & dicā infra *ordinans. & ordinatus.* Itē q̄ nō prohibetur, Capitulo hoc anno dare licentiā extero Epifcopo exercēdi Pontificalia in eius Diœceſi, vt ordinet exteros habentes litteras Epifcoporū ſuorū, non autē ſubditos vacantis ſedis, *Barboſa ead. ſeſſ. 7. cap. 10. num. 5.* vbi ad hoc allegat inter alios *Quarantam ſup. q. 11.* qui poſt *Henriquez* aduertit, id intelligi debere de ſubditis vacantis ſedis, ſingularibus, & ſic nō includuntur Regulares,
109 vt volebat *Vasquez apud eundem Barboſa ibid. n. 3.* & malè quidē, cum Regulares non egeāt diſmiſſorijs Epifcopi, & examinari debeant ab ordinante, & ab eo diſpenſari in interitijs ad relationē ſuperioris, idē *Barboſa cit. ſeſſ. 23. cap. 10. n. 13. Luzzana c. 14. n. 12. & Sanchez ſup. num. 44.* idem dicerem de ſubditis dictæ Eccleſiæ vacantis habentibus diploma pontificium, vel diſmiſſorias Epifcopi iam

iam mortui, aut translati, &c. quæ non exprimant per mortem, vel renunciationem, aut translationem, vt per *Quarantam supra* *questio 10. vers. secunda dabitur*, & alij cõmuniter, & sic intellige *Marebinum supra n. 16. Quin. 20.* notat contrà quosdam, posse Episcopum, vel Vicarium habentem facultatẽ ab Episcopo concedendi dimissorias, illas dare etiam pro omnibus ordinibus, & sic nõ esse necesse, vt pro quolibet ordine detur dimissoria particularis, vt aliqui putabant, & si debeat in dictis dimissorijs exprimi, qui ordines sint conferendi, quia cõcedendo, recipi ordines minores, vel ordines absolute, nõ comprehenduntur ordines sacri, vt post *Salzedum, & Ruffam*, notat *Sanebz lib. 6. consil. moral. cap. 1. dub. 20. num. 9.* vnde sufficiunt dimissorie, ad hoc vt mortuo Episcopo, aut Vicario, quis etiam possit ordines illos suscipere. Quod etiam dicitur *ad ordines*, intellige etiam minores ordines, nam etiam recipientes illos cũ dictis dimissorijs multatur in *eadem sess. 7. cap. 10.* de qua p̄na egi sup. *recoll. preced. nu. 9. 2.*) ita *Sanebz sup. n. 26.* imò etiam si ad primam tonsurã, *Quaranta supra. questio 20. vers. secundo amplia.* referunt decisũ *Garfias p. 5. de benefice. cap. 7. num. 94. & Barbosa sup. num. 2.* vbi in specie, quod possit dare dimissorias pro prima tonsura seculari presantato à patrono laico ad beneficium ecclesiasticũ. Qui dicantur arctati ratione beneficii recepti, vel recipiendi, quibus dictum Capitulum licitè potest concedere dimissorias, habetis apud eundem *Barbosam supra. cap. 10. sess. 7. num. 2. & n. 18. cũ sequent.*

113 vbi quod capitulũ possit dictis arctatis cõcedere dictas dimissorias, etiam si ordinandi, illas possint obtinere ab alio Episcopo, cui sunt fortè subditi, vel ratione originis, aut domicilij, vel beneficii. Tale autem interdicitum est personale, particulare absolute latum, & licet sit late sententia, tamen non est reservatum, idè quæ potest absolui à quolibet confessario, iuxta regulas generales intrã tradendas, cum de absolute suspensionis, pro inunc. videte *ConinK disp. 17. de censuris num. 7. 2.* Ad dictum interdicitum incurrendum non est necesse, quod qui dimissorias recipit ab eodem Capitulo, illis utatur, sed sufficit, si ab eo sint expeditæ, & ordinãdo cõcessæ, nã tũc quodã cõcedentẽ actus fuit perfectus, refert decisũ *Garfias in add. ad. tit. 7. n. 92.* confirmat *Barbosa loco supra. cap. 22.* Hæc sunt clara. Dubium versatur in eo, quod in *cod. S. Concil. Trident. sess. 23. cap. 20. ad finem.* imponitur p̄na suspensionis ab officio, & beneficio per annũ alijs quibusvis in iurisdictione Episcopi, loco Capituli, sede vacante succedentibus, qui concedunt intrã dictum tempus easdem dimissorias nõ arctatis, vt sup. An scilicet Vicarius

capitularis concedens dictas dimissorias, incurrat interdicitũ, vel suspensionem. *Marebinus tract. 1. de ordine p. 6. cap. 3. num. 14.* putat, dictum Vicarium incurrare suspensionẽ Contrarium autem, testatur fuisse decisum per Rotam in Burgen. Canon. 17. Octobris, & 28. Nouembris 1586: coram *Gipio Barbosa ad cit. sess. 7. cap. 10. num. 21.* vbi subdit ex Rota ibidem, quod dato, dictus Vicarius incurrisset suspensionẽ, tamen alia dimissoria datæ post annum, essent validæ, si nõ fuit declaratus suspensus, & sic fuerit tantũ occultus, idẽ dicas de Vicario capitulari creato nõ à Capitulo, sed à Metropolitano, vel Episcopo antiquiore, ob negligentiam Capituli, iuxta aliud decretum eiusdem Concilij *sess. 24. cap. 16.* quod scilicet incurrat non suspensionem, sed interdicitũ, ratio est, quia licet hoc casu non eligatur à Capitulo, tũ eligitur ab illo alio, loco Capituli, & est Vicarius capitularis. Vnde si Vicarius ille constitutus à Metropolitano, vel Episcopo antiquiore moriatur, vel renunciauerit, integrũ est Capitulo, creare infrã alios 8. dies Vicariũ capitulã. *Quaranta supra. vers. quarto, & 6. Gauiantus eod. verbo num. 22. & alij.* Sed quid si fuit dictus Vicarius datus à S. Pontifice, & sit Vicarius Apostolicus, vt accidere solet ob discordiam Canoniorum: tangit hanc difficultatem *Thesaurus p. 2. de panis ecclesiasticis verbo ordo cap. 19. vers. amplia. 2.* qui asserere videtur, posse dictum Vicarium Apostolicum tam intrã, quã vltra annum dare dimissorias, nisi, ei sit restricta facultas in litteris suæ commissionis. Nam regulariter Vicarij Apostolici dati ob inhabilitatem.

120 Episcoporum, concedunt dimissorias, vt post *Mandosium, habetur per Sbrozium lib. 2. de officio Vicarij cap. 41. num. 7.* vbi num. 5. post eundem *Mandosium, & Panuin,* asserit, potestatem Capituli sede vacante, concedendi dimissorias infrã dictum annum pro arctatis,

121. transire ad Vicariũ capitularem, etiam sine speciali concessione, vel concessione aliquorum casuum specialium cum clausula generali. Quod intelligendum erit, quando id specialiter non reservatur ab ipso Capitulo, vt scilicet non concedantur dictæ dimissoria etiam in casibus à S. Concilio concessis, absque expresso consensu capitulariter habitõ, vt fieri solet, & patet ex formula deputationis Vicarij capitulatis apposita à *Quaranta loco supra. ad finem.* & refert etiã *Barbosa de officio, & potestate Episcopi allegat. 54. sub num. 159.* vbi subdit optimas adnotationes ad ipsius formulæ declarationẽ, & secundu hanc formulã possunt procedere declarationes, aliquãdo loquẽtes de Capitulo, & aliquãdo de Vicario, qui Vicarius, si illas cõcederet

122 cũ cõsensu Capituli in casibus à S. Concilio concessis, tã Vicarius, quã Capitulũ incurreret

penā interdicti, iuxta eā, quę dixi sup. n. 103. An autem etiam secundum eandem formulam, intelligi debeat declarationes, quas refert *Barbosa in collect. Bullar. & Decretorum verbo cap. sede vacante nam. 13. & ad Concil. Trid. sess. 7. cap. 10. num. 13.* quod scilicet Capitulum cathedralis, non autem eius Vicarius, in casibus, in quibus eidem, sede episcopali vacante, licet per hoc decretum, dimissorias concedere, possit etiam ex causis in

123 Concilio expressis, ordinum interstitia remittere, videtur dubium, cum idem *Quaranta*, qui ponit hanc formulam *loco supra. quasid. 10. vers. & refertur*, testatur S. Congregationem declarasse, facultatem remittendi interstitia Episcopo competentem ex causis, &c. transire in Vicarium, quando ex decretis eiusdem Concilij potest concedere licentiam ordinandi, quam declarationem refert etiam *Riccius p. 1. praxis decis. 715.* Ita etiam potest dubitari de alia declaratione relata a *Barbosa ad cit. cap. 10. sess. 7. num. 13.* ubi in vna Neapolitana fuit declaratum a S. Congreg. Episcoporum. *Dare dimissorias post annum, pertinere ad Vicarium capitularem, & non ad Capitulum.* quia si illa esset vera, posset intelligi de cōeelsione illarum, etiā infra annū, cū nō appareat sufficiens ratio differentie inter vñū, & aliū casū. Patet etiā quomodo intelligēdus idē *Barbosa de offic. & potest. Episcopis allegat. 110. num. 6.* quem sequuntur *Gavantus sup. n. 28. & Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 1. p. 4. §. 2. num. 9.* qui dicunt, quod Capitulum, seu Vicarius possit concedere dictas dimissorias. Nota quod posita dicta formula & si prohibeatur Vicarius dare ex se dimissorias, tamen dare posset commendatitias, quia vt dixi sup. differunt a dimissorijs, & ideo ab vno ad aliud non fieri debet illatio. Circa quam materiam concessionis cōmendatitiarū. Nota, quod *Barbosa ad Concil. Trid. sess. 7. c. 10. num. 5.* ubi loquitur generaliter de facultate ipsius capituli, dandi huiusmodi litteras commendatitias, sicuti etiam fecerat in *tract. de officio, & potestate Episcopi allegat. 7. num. 16.* inter alios citat *Monetam in tract. de commutatione ultimarum voluntatum*, referentem, modernum Curie styliū habere, vt sede vacante, ipsę quoque litterę testimon-

124 niales, seu commendatitię dentur ab Ordinatione viciniore. Quod non aserit ita simpliciter *Moneta*, vt cum refert *Marebinus in tract. de ordin. tr. 1. p. 6. c. 3. num. 18. ad finem.* (nam illum videre in fonte non potui) qui subdit, hoc intelligere dictum *Monetam*, hoc modo, nempe, quod Episcopus viciniore non solus illas det, sed simul cum Vicario capitulari, vel habitis ab eodem, informationibus de vita, & moribus ordinandi, nam seors non poterit aliqua ratione Episcopus viciniore, de subdito non suo, rectum ferre te-

stimonium; hęc *Marebinus* ex eod. *Moneta*, ex quibus apparet, non posse fidem præstari dicto auctori de dicto stylo, testanti, quia si verē extaret stylus præfatus, non esset opus eius intelligentia, & declaratione, quę nihil aliud facit, nisi multiplicare entia sine necessitate, & vulgatum est proloquium illud, frustra fiunt per plura, quę possunt fieri per pauciora, si enim non potest Episcopus viciniore concedere, secundum ipsum *Monetam* d. cōmendatitias absq; informatione Vicarij capitularis, quare ipse Vicarius solus nō poterit illas dare? cū, vt sup. dixi, illę valde differant a dimissorijs, quas prohibetur infra d. annū ipse Vicarius cōcedere. Concludendū est igitur cū communi sententia, id pertinere ad Vicarium capitularem, sed pone, quod subditus Ecclesię vacantis habens diploma Pontificium, quo ei conceditur facultas, vt possit ordinari ab Episcopo viciniore, & illo impedito a quocunque Antistite, &c. (non cum illis verbis. *cum approbatione ordinarij* vt loquuntur Doctores supracitati (quo casu, est apud me certum, requiri commendatitias ipsius Vicarij capitularis, quia ipse dicitur Ordinarius, vt post alios notat *Marebinus loco supra cit. sub n. 18.* sed cum istis alijs verbis. *constituito illi prius per legitimas probationes, de vita, & moribus, &c.* vt solet fieri iuxta diploma relatum per *Ciarlinum in suis controversijs cap. 46.* in simili casu sedis vacantis,) ordinetur ab ipso Episcopo viciniore, quæro, an eo casu sint necessarię commendatitię Vicarij capitularis, ita vt alijs tam Episcopus ordinans, quam ordinatus incurrant, maxime in foro externo (quia in foro conscientię possunt excusari a bona fide, credentes, illas non esse necessarias, vt patet ex regulis generalibus) suspensionem, de qua infra, *ordinans, & ordinatus* *Clarlinus loco supra cit.* præsupponit esse necessarias, quia saluare nititur a d. suspensione ordinatū, & ordinantē, ex eo, qd probat, sufficētes hoc casu fuisse cōmendatitias Abbatis exempti, cuius erat subditus ordinatus, & si eius ordinatio spectaret ad Episcopum sedis vacantis ex delegatione S. Pontificis vt dixi sup. n. 36. & ita nuper cum casus contingeret in quodā Tropieia ordinato cum supradicto diploma ab Episcopo viciniore *Nivotte*, absq; litteris cōmendatitijs Vicarij capitularis Tropieien. fuit ab vrbe rescriptum, concedendo facultatem, vt dictus Episcopus possit a dicta suspensione absolui per confessarium ab ipso eligendū, cui resolutioni non acquieuit tunc ipse Episcopus, vt potē doctrina, sicut etiā moribus, satis conspicuus, prætendens, quod stante d. clausula *constituito per legitimas probationes*, sufficeret, quod ipse receperit dictas probationes aliā dē, quā a Vicario capitulari, præcipuē ob vicinitatem maximā inter vnam, & alia-

Dic-

Diceſſim, quid enim proinde conſuſam
fuit, huc uſque percipere nequiu.
Capitula, Conuentus, & collegia recipiē-
tia, & obedientia Prælatis promotis à Sede
Apoſtolica, aut ab ea recipientibus munus
confirmationis, vel conſecrationis, aut bene-
127 dictionis, qui ſine litteris Apoſtolicis, admi-
niſtrationē bonorū eccleſiaſticorū recepe-
runt, ſuſpenſionē incurrunt à beneficijs, re-
ſeruatam S. Pontifici. *extrav. in iuncta de elect.*
& late habetur per *Suarez diſp. 27. ſect. 1. Fi-
liales. tr. 17. n. 10.* & alios infractandos com-
muniter. Talis ſuſpenſio certum eſt ex ſupra-
dictis, quòd importat ſuſpenſionē à fruſtuū
beneficiorum perceptione, & dubium eſt de
128 quibus beneficiorum fruſtuū perceptio-
ne ſint ſuſpenſi, an à fruſtibus beneficiorū
quæ poſſidēt capitulariter, vel aliorum ſuo-
rum beneficiorum, quæ quilibet particula-
riter poſſidet? *Suar. diſp. 31. ſect. 1. n. 23.* ſc remittit ad ea, quæ ſupra dixit, tradens gene-
ralem doctrinam, qui *diſp. 28. ſect. 4. num.*
3. clarè cenſet, ſuſpendi illos tantum à be-
neficijs, quæ capitulariter poſſident, ut eum
benè citat *Bonacina tom. 3. diſp. 3. q. 4. p. 10. n.*
4. Qui tñ cōtrariū putat probabilius, ſcilicet
ſuſpendi ſimpliciter ſingulas perſonas ipſius
capituli, vel conuentus à perceptione ſuorū
beneficiorum, quia in dicta extrav. non ſolū
ſuſpenduntur hoc modo capitula, & conuē-
tus, ſed etiam ſingulares perſonæ, ut patet ibi
& *alij quicunque, &c.* quòd neque poteſt ipſe
Suarez negare, per ea, quæ *loco ſuprac. n. 6.* di-
xit, q. ſ. ubi ſuſpenſio fertur in omnes delin-
quentes, ſiue communitatis ſint, ſiue par-
ticulares perſonæ, tunc etiam ſingulares per-
ſonæ ſuſpendantur: Sed hic oritur alia diffi-
cultas, à quibus beneficijs tales ſingulares
perſonæ ſint ſuſpenſæ, an ab omnibus benefi-
129 cijs, quæ poſſidēt tñ in ea Eccleſia capitula-
ri, vel monaſterio, aut cōuētu regulari, quàm
etiam quæ poſſident extra Eccleſiam? hanc
difficultatem tangit *Suarez ſup. diſp. 27. ſect.*
1. num. 12. & ſeq. & concludit, ſuſpendi tantū
à perceptione fruſtuū illorum beneficiorum,
quæ habent in illa Eccleſia, vel mona-
ſterio, ex eo, quia cauſa ſuſpenſionis ad illā
ſpecialē Eccleſiā pertinet, cōfirmatur, quia
ſuſpenſio in eodem textu lata cōtrā Epīſco-
pos (de qua *num. ſeq.*) eſt ab adminiſtratione
earundem Eccleſiarum, quatum admini-
ſtrationem ſuſceperunt abſque litteris, & ut
alias dixi, vna pars conſtitutionis, alteram de-
clarare debet. & ſic dictam doctrinam *Sua-*
rez, applicat caſui noſtro, *Theſaurus verbo*
130 *gratia cap. 2. verſ. aduerte 3.* Prælati autem
ipſi, qui dictam adminiſtrationem accipiunt
bonorum Eccleſiæ abſq. dictis litteris Apo-
ſtolicis, in re etiam incurrunt ſuſpenſionem
ab adminiſtratione prædicta. Dixi, *in vr.*
quia ut benè aduertit *Suar. ſup. diſp. 31. ſect. 1.*

num. 23. quatumvis Pontifex in dicta extraua-
gantie nō vtatur verbo ſuſpenſionis, tñ in re
imponit ſuſpenſionē per eius effectus, quia
dū irritat omnia geſta per tales Prælatos in
huiusmodi regimine, cōſequēter illos priuat
dictæ adminiſtrationis prouentibus, & ſic eſt
ſuſpenſio ab adminiſtratione fruſtuū carua-
dem Eccleſiarum, & proſequuntur *Pilliner.*
Bonacina, & Theſaur. locis ſuprac. præter alios
antiquiores, quos ipſi referunt. Quādo dicitur
ſine litteris apoſtolicis, intellige niſi vigo-
131 re breuis apoſtolicæ adminiſtrationē ac-
cipiant, per q̄ ſolet concedi exercere, quæ
ſūt iurisdictionis, nō ordinis, dū modo faciat
litteras expediri, intra certū tēpus, ut per *The-*
ſaur. loco ſuprac. verſ. aduerte 4. Iſta extrav.
cū loquatur de *Epīſcopis, & alijs Prælatis, ſupe-*
rioribus, necnon Abbatibus, Prioribus, & ceteris,
monaſteriorum regimina, &c. ſequitur, pæ-
nas ibi impoſitas non habere locum in alijs
132 beneficijs ſæcularibus præter Epīſcopatū,
Archiepiſcopatū, vel Patriarchatū, ideoq.
Alterius diſp. 17. de ſuſpenſ. cap. 1. illam pontif-
inter ſuſpenſiones contra Religioſos, & eorum
capitula, & conuentus latas, cōtrā verò, vtē-
tes gratia beneficiorum ſæcularium inferiorum
epīſcopatu, non expeditis litteris, præ-
133 *textu mandati de adipiſcendo, & officia-*
les concedentes dicta mandata, litteris non
expeditis, ad ſunt alię pēnæ late in Bulla Pau-
li III incip. Cum nobis, qui S. Pontifex in alia
conſtitutione incip. Sanctiſſimus, alias pēnas
inſiſcit cōtrā vtētes dicta gratia extra præ-
textū mandati de adipiſcenda, quæ omnia
fuerunt innouata per Iulij III. & Pij IV.
Summos Pontifices in conſtitut. relatis, per
Quarantiam verbo Beneficiorum poſſeſſio, in
editōne veneta 1619. omnino videndum in
hac materia, qui inter aliā refert, q̄ d. Prælati
134 *in Regno Neap. ad hoc vt faciant fructus*
ſuos, ultra litteras Apoſtolicas, requiritur, q̄
poſſeſſionē recipiant de manu Nuncijs Apo-
ſtolicis, ob Breue Pij V. ibid. relatum, ratio
eſt, quia beneficio vacante ſuccedit Camera
in fruſtibus, ideo Nuncius præfatus, qui pro
Camera colligit dictos fructus, debet cer-
tiorari, ad hoc vt Camera deſinat percipere
fructus, & ad finē, poſt Rotā Rom. habitis,
utrū ſupradicta habeat locū in beneficijs de
iure patron. Cetera videte apud nouiſſimum
Theſaurum loco ſuprac. c. 3. 4. & 5. ubi repe-
riētis optimas declarationes pro praxi, & in
ſpecie cit. c. 2. ad finē cōtrā Barboſam, conclu-
dit, alias pēnas d. extrav. in iuncta non obli-
135 *gare in foro conſcientiæ ante declaratio-*
nem iudicis, quia non priuant iure perfectè
quæſito, & verſ. aduerte 2. quòd nō habeat
locum in Cardinalibus. Quid autem ſi dictæ
particulares perſonæ, vel Prælati, nihil aliud
habeant, niſi fruſtus beneficij, à quo ſuſpen-
dūtur, an & quæ alimēta illis debeāt præſtari
ex di.